
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 727146/05-69 - Departamento 
de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a aprovação do Plano Individual 
de Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Prótese Dentária, 
referente ao exercício de 2004. 

Centro Biomédico, em 21 de julho de 2005. 

14- 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 092/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 727425/05-22 — PPGASC, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a designação de carga horária 
para o Colegiado do NESC — Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva, do Programa 
de Pós-Graduação em Atenção a Saúde Coletiva. Sendo: 20(vinte) horas 
semanais para o Coordenador e 10(dez) horas semanais para cada um dos 
demais membros deste Colegiado, com atribuições definidas pelo Departamento 
de origem do docente. 

Centro Biomédico, em 21 de julho de 2005. 

J,5s_ 	cps-4.--; 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 725412/05-18 - Maria Cristina 
Ramos - Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a aprovação do Relatório do 1° 
Curso de Especialização em Saúde da Família do Espírito Santo, sob a 
coordenação da Professora Maria Cristina Ramos, do Departamento de 
Enfermagem, realizado no período de 06/03/2001 a 14/06/2002 

Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 724931/05-41 — Departamento 
de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação para utilização de área física para implantação do Prédio 
do Núcleo de Biotecnologia da UFES, que tem como objetivo a criação de um 
espaço multiusuádo destinado a projetos na área de biotecnologia. 

Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 

anos Alberto Redi(ns • 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 089/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 724197/05-93 — Juliana Lopes 
Fávero, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação de Juliana Lopes 
Fávero, de Prestação de Serviço Voluntário, junto ao Departamento de 
Enfermagem, sob a Coordenação da Professora Elda Coelho de Azevedo 
Bussingüer. 

Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 

. Carloaíberto-Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 4525/05-87 - Denise Maria Kroeff 
de Souza Campos - Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da Professora 
Denise Maria Kroeff de Souza Campos, do Departamento de Clínica 
Odontológica, de alteração do regime de trabalho de 40 horas semanais para 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE). 



Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 087/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 7231/05-52 — Departamento de 
Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, do Departamento de Clínica Odontológica, de 
alteração do regime de trabalho de 40 horas semanais para 40 horas semanais 
com Dedicação Exclusiva (DE). 

Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 



Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 086/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 724033/05-66 — Departamento 
de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, do Departamento de Clínica Odontológica, de 
05(cinco) vagas para o Programa de Estágio de Educação Continuada/PEEC, 
para a disciplina Periodontia II, ODO 02901, nos períodos 2005/1 e 2005/2. 



Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 085/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 724039/05-42 — Departamento 
de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor 
Alfredo Carlos Rodrigues Faltosa, do Departamento de Clínica Odontológica, de 
aumento de 04(quatro) horas semanais de carga horária na Disciplina de 
Periodontia II, ODO 02901, sendo 02(duas) horas para 02(duas) vagas na Turma I 
e 02(duas) horas para 03(três) vagas na Turma II, junto ao Programa de Estágio 
de Educação Continuada/PEEC, nos períodos de 2005/1 e 2005/2. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 084/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 7695/05-13 — Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento do 
país da Professora Patrícia Duarte Deps, do Departamento de Medicina Social, 
com ônus limitado, para participar do 14 Congres of the European Academy of 
Dermatology and Venereology, a ser realizado em Londres — Inglaterra, no 
período de 23/09/2005 a 16/10/2005. 

Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 

fg- 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 

Prs Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 083/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 8513/05-40 - Prefeitura Municipal 
de Vitória - SETRAN, 

RESOLVE: 

Homologar o projeto de alargamento da calçada situada na Avenida Maruipe, 
próxima à entrada do Prédio de Anatomia para construção de baia para parada 
de ônibus, com cessão negociada de 272,92m2 de terreno do Campus de 
Maruipe. 



of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 082/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 723506/05-81 - Caroline Akemi 
Na ka ya ma, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto criação de uma comissão 
composta por 03(três) docentes do Departamento de Clínica Odontológica, para 
que seja aplicada à aluna Caroline Akemi Nakayama uma nova avaliação final. 

Centro Biomédico, em 07 de julho de 2005. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 081/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 7042/05-80 - Letícia Batista 
Azevedo Rangel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a implantação do Curso de 
Pós-Graduação tatu sensu em Farmacologia Básica e Clínica, coordenado pela 
Professora Letícia Batista Azevedo Rangel, do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, a ser realizado no período de 30/09/2005 a 16/12/2006. 

Centro Biomédico, em 16 de junho de 2005. 

‘*1  
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

